Дело № 1- 146 /2018 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28.06.2018 г. г. Саратов 

Кировский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Гришиной Ж.О. 

при секретаре Григорьевой Н.В.

с участием пом. прокурора Волжского района г. Саратова Великого В.Е., ФИО5

подсудимого ФИО6

защитника адвоката Щелочкова В.В., представившего ордер №, удостоверение № 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>-Д 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, разведенного, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО6 совершил преступления при следующих обстоятельствах: 

не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, находясь в автомобиле марки №, припаркованном на пересечении 

<

адрес>, незаконно приобрел у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 5,73 грамма, которое согласно Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо из частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое стал хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, в 

<

адрес>, к ФИО6 обратился ранее знакомый ФИО11 с просьбой о сбыте наркотического средства. В указанное время, в указанном месте, у ФИО6 возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств ФИО11, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, с целью получения материального дохода от данной преступной деятельности, а именно незаконного сбыта наркотического средства-гашиш (анаша, смола каннабиса). В связи с возникшим умыслом, ФИО6 дал согласие на сбыт наркотического средства ФИО11, после чего они договорились о встрече в вечернее время у 

<

адрес>. 

Примерно в 18.00 час. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 и ФИО11 встретились у 

<

адрес>, где ФИО6, согласно ранее достигнутой договоренности, продал, то есть незаконно сбыл ФИО11 наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 1,42 грамма, а ФИО11, в свою очередь, передал ФИО6 денежные средства в сумме 2000 рублей.

В тот же день ФИО12 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и доставлен в административное здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в ходе проведенного личного досмотра и досмотра вещей ФИО12 в левом наружном кармане одетой на нем куртки был обнаружен и изъят полимерный пакет, содержащий наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,42 гр.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,42 гр.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество массой 1,38 гр., изъятое в ходе личного досмотра ФИО12, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). 

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО6 возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта в значительном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, находясь в автомобиле марки №, незаконно приобрел у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 5,73 грамма, которое согласно Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо из частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое стал хранить при себе для личного употребления и для сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 был задержан сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22.10 час. до 22.40 час. в здании УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был проведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО6, в ходе которого в левом внутреннем кармане одетой на ФИО6 куртки был обнаружен и изъят полимерный пакет-контейнер, внутри которого находилось наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,31 гр., что согласно Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо из частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта. 

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании показал, что с ноября-декабря 2017 г. он употребляет наркотические средства гашиш. В компании друзей он познакомился с ФИО34, от которого узнал, что он может оказать помощь в приобретении наркотических средств. Где он брал наркотические средства, его не спрашивал. С ФИО36 знаком не был. С декабря 2017 г. он стал 2-3 раза в неделю приобретать у ФИО35 2-3 грамма наркотического средства - гашиш по цене 800 рублей за 1 грамм для личного употребления. С братьями ФИО31 ФИО33 и ФИО4 он вместе работал в ООО « 

<

данные изъяты>». Общался в основном с ФИО31 ФИО37, поскольку последний, как и он употреблял наркотические средства – гашиш. Иногда они вместе курили наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ он решил купить для личного употребления наркотические средства, в связи, с чем созвонился с ФИО21. Также до обеда ему позвонил ФИО31 ФИО41 и попросил приобрести для него 2 грамма наркотического средства гашиш. Он позвонил ФИО38 и попросил продать ему около 5 грамм наркотического средства, 2 грамма для ФИО11 и 3 грамма для себя, для личного употребления. ФИО39 ответил согласием и сообщил, что стоить это будет 4000 рублей. Также ФИО42 назначил ему встречу на пересечении улиц 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес> в обеденное время. Примерно в 13-14 час. он подъехал на своей автомашине № к месту встречи, где ФИО40 сев к нему в машину на переднее пассажирское сидение, передал ему один полимерный пакет с застежкой зип-лок с наркотическим средством гашиш в виде одного комочка коричневого цвета, сообщив, что наркотического средства около 5 грамм, а он передал ФИО43 в свою очередь 5000 рублей. 4000 рублей за наркотические средства и 1000 рублей в счет долга. После этого он довез ФИО45 до пересечения улиц 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес>, где ФИО44 вышел из машины, а он заехал на некоторое время к своим родственникам и вернулся к себе по месту жительства, где снимал квартиру совместно с ФИО46 по адресу: 

<

адрес>. На кухне он взял весы ФИО47, отвесил 2 грамма наркотического средства гашиш для ФИО31 ФИО48, упаковал в полимерный сверток типа зип-лок, а оставшееся наркотическое средство оставил в первоначальном пакете. Примерно в 17-17.30 час. ему позвонил ФИО12 и сообщил, что подъехал к его дому. Он вышел на улицу, где встретившись с последним, передал ему полимерный пакетик с наркотическим средством гашиш, а он в свою очередь передал ему деньги в сумме 2000 рублей. ФИО12 уехал, а он зашел к себе домой. В начале 19 час., он вышел на улицу, чтобы пойти погулять. С собой взял оставшиеся наркотические средства-гашиш, для личного употребления. Около подъезда он был задержан сотрудниками полиции, которые ему сообщили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств и доставили в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, где произвели в присутствии понятых его личный досмотр, в ходе которого изъяли наркотическое средство гашиш, которое он приобрел и хранил для личного употребления. Также у него были изъяты денежные средства в сумме 1400 рублей, сотовый телефон « 

<

данные изъяты>». В ходе личного досмотра он сообщил, что наркотические средства он приобрел у ФИО49 для личного употребления. Был составлен акт, в котором все участвующие лица, в том числе и он, расписались. В акте не верно указано, что наркотические средства он приобрел только для сбыта, замечания в акт не внес, т.к. у него не было адвоката, и он не знал, что это можно делать. Далее его возили на 

<

адрес>, где он сдавал анализы, также у него брались смывы с рук на ватный тампон. Также в 3-х комнатной квартире, которую он снимал совместно с ФИО30, в его присутствии производился обыск. Он снимал одну комнату, а его сосед ФИО50 снимал вторую комнату. Все, что было обнаружено в квартире, было обнаружено и изъято из комнаты его соседа. Он к соседу в комнату не заходил, о том, что в его комнате храняться наркотические средства, различные приспособления для изготовления наркотических средств ему известно не было. Признает вину в том, что продал наркотическое средство ФИО11, и незаконно приобрел и хранил наркотические средства для личного употребления. 

Помимо показаний самого подсудимого, его вина полностью подтверждается собранными, проверенными, исследованными доказательствами по делу. 

Показаниями свидетеля ФИО21, допрошенного в судебном заседании, из которых следует, что он ДД.ММ.ГГГГ продавал наркотические средства гашиш ФИО6, около 5 грамм, получил от него 5000 рублей, из них 4000 рублей за наркотические средства, 1000 руб.-долг. Далее воспользовался ст. 51 Конституции и от дачи показаний отказался. 

В судебном заседании были оглашены показания ФИО21 (т. 3 л.д. 98-101), из которых следует, что у него есть знакомый ФИО6, который употреблял наркотические средства. Примерно с начала 2018 г. он стал приобретать наркотическое средство гашиш у ФИО22, по цене 600 рублей за 1 грамм. ФИО6 также попросил его доставать для него наркотическое средство гашиш, на что он согласился. Часть приобретенного наркотического средства у ФИО22, он продавал ФИО6 по цене 800 рублей. Что с наркотическими средствами делал ФИО6 ему не известно. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО6 и договорились встретиться на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, для передачи ФИО6 наркотического средства гашиш массой около 5 гр.. Примерно в 15.00 час. он приехал на указанное место, где встретившись с ФИО6 передал ему наркотическое средство гашиш в одном пакете, а ФИО6 передал ему деньги в размере 4000 рублей. Далее на своем автомобиле ФИО6 довез его до пересечения 

<

адрес>, а сам уехал. Когда он шел в сторону 

<

адрес>, ему позвонил ФИО13, и сообщил, что хочет приобрести у него наркотическое средство. Он согласился и назначил ему встречу на пересечении 

<

адрес>. Примерно в 16.45 час. встретившись с ФИО13, он передал последнему один сверток с наркотическим средством гашиш весом около 1 гр., за что получил денежные средства в сумме 1000 рублей. В 18.20 час., как только он подъехал к своему дому, то сразу был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Далее он был доставлен в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, где в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого из сумки, находящейся при нем, были изъяты 4 свертка с наркотическим средством гашиш, которые он собирался в дальнейшем незаконно сбыть. Свертки были упакованы, опечатаны. Был составлен акт, в котором он расписался. Также по его месту проживания был произведен обыск, в ходе которого были изъяты 4 пакета и 1 бумажный конверт с наркотическим средством гашиш, которые он хранил дома для личного употребления, бутылка с отрезным горлышком, крышка от бутылки, при помощи которых он употреблял наркотическое средство. Все изъятое было упаковано в пакеты и опечатано печатями. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались, замечаний не имелось. 

Показаниями свидетеля ФИО12, допрошенного в судебном заседании из которых следует, что он знаком с ФИО6, т.к. вместе с ним работали. Ему было известно, что ФИО6 также как и он употребляет наркотические средства гашиш. Он поинтересовался у ФИО6, может ли он помочь приобрести для него наркотические средства, на что ФИО6 ответил согласием. До ДД.ММ.ГГГГ он 1 раз в неделю приобретал у ФИО6 по 1 грамму наркотического средства гашиш за 1000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он созвонился с Бычковым и попросил продать ему 2 грамма гашиша за 2000 рублей, для личного употребления, на что последний согласился. Он и его брат ФИО2 для приобретения наркотического средства гашиш сложились деньгами - он 1500 рублей, ФИО2- 500 рублей. Примерно в 17.00 час. они созвонились с ФИО6 и последний назначил ему встречу около своего дома на 

<

адрес>. Прибыв на автомобиле совместно с ФИО25 и ФИО1 к указанному ФИО6 адресу, он встретился с последним. В ходе встречи ФИО6 передал ему один полимерный сверток с наркотическим средством гашиш, а он в свою очередь передал ему денежные средства в сумме 2000 рублей. Отъехав от места встречи, между 

<

адрес> на светофоре они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в УНК ГУ МВД по 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра в присутствии понятых, после разъяснения прав у него из кармана куртки был изъят, упакован и опечатан полимерный пакет с наркотическим средством гашиш, который он приобрел у ФИО6 для личного употребления. Также у него был изъят сотовый телефон « 

<

данные изъяты>» и колпачок от бутылки – приспособление для курения наркотического средства. Также делались смывы с его рук на ватный тампон, которые упаковывались, опечатывались. 

Показаниями свидетеля ФИО2, допрошенного в судебном заседании из которых следует, что с ФИО6 он знаком по работе. ДД.ММ.ГГГГ они с братом сложились деньгами, он дал 500 рублей, а ФИО12 1500 рублей для приобретения наркотического средства гашиш. Далее примерно в 17.00 час. совместно с ФИО1 и ФИО12 они приехали по месту жительства ФИО6, где ФИО12 встретился с ФИО6. В ходе встречи ФИО12 передал ФИО6 деньги в сумме 2000 рублей и получил от ФИО3 один полимерный сверток с наркотическим средством гашиш. Как только они отъехали от адреса, то сразу были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, где был произведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра ничего запрещенного у него изъято не было, был изъят в присутствии понятых после разъяснения прав только сотовый телефон «

<

данные изъяты>». Был составлен акт, в котором он расписался, замечаний не имелось. Также делались смывы с его рук на ватный тампон, которые также упаковывались, опечатывались. 

Показаниями свидетеля ФИО1, допрошенного в судебном заседании из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО12, ФИО2 решили вместе отдохнуть, попить пиво. Все вместе они проехали в район 

<

адрес>, где ФИО12 встретился, как впоследствии стало известно с ФИО6. Они о чем-то поговорили и ФИО12 сел в машину. Отъехав до светофора на пересечении улиц 

<

адрес>, они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, где в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого был изъят сотовый телефон « 

<

данные изъяты>». Никаких разговоров о наркотических средствах он не слышал, и не видел их передачу. ФИО51 и ФИО52 ему не знакомы. 

Показаниями свидетеля ФИО14, допрошенного в судебном заседании и его показаниями, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 216-217) из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> для участия в качестве понятого. После разъяснения прав, в его присутствии был произведен личный досмотр ФИО12 у которого из правого наружного кармана толстовки, надетой на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой белого цвета, внутри которого находились комкообразные вещества растительного происхождения коричневого цвета, из правого внешнего кармана куртки, надетой на ФИО12, был изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>» черного цвета, из правого внешнего кармана толстовки, надетой на ФИО12, был изъят предмет с остатками вещества внутри. Изъятое, было упаковано в бумажные конверты, опечатано. Был составлен акт, в котором все участвующие лица расписались, замечаний не имелось. ФИО12 пояснил, что обнаруженное и изъятое у него вещество является наркотическим средством гашиш, которое он приобрел за 2000 рублей ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18.10 час. у ФИО6 на пересечении улиц 

<

адрес> 

<

адрес>. 

Показаниями сотрудников УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО15, ФИО16, ФИО23, ФИО17, ФИО18, ФИО27, ФИО28, ФИО19, ФИО20 из которых следует, что 4 отделом УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в период времени с января по март 2018 г. проверялась информация в отношении группы лиц, занимающейся незаконным сбытом наркотического средства - гашиш на территории 

<

адрес>. Согласно имеющейся информации оптовым поставщиком являлся ФИО55, он привозил большие партии наркотиков в 

<

адрес>, далее передавал часть из них ФИО53, а ФИО54 передавал ФИО6. Согласно телефонным переговорам была установлена схема сбыта. В целях проверки информации было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». Были выставлены посты наблюдения за ФИО57 и Бычковым. Согласно имеющейся информации ДД.ММ.ГГГГ Бычков и ФИО56 договорились о встрече на пересечении улиц 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Кроме того свидетель ФИО15, в судебном заседании, дополнительно показал, что ФИО58 пешком, а Бычков на автомашине № прибыли к месту встречи. В ходе их встречи, за которой он осуществлял наблюдение в непосредственной близости, ФИО60 передал ФИО6 сверток, а Бычков передал ФИО59 денежные средства. В ходе телефонных переговоров было установлено, что ФИО6 позвонил мужчина, представившийся Кириллом, как впоследствии стало известно ФИО12, и попросил продать ему 2 гр. гашиша за 2000 рублей, на что ФИО6 согласился, и назначил ему встречу около 

<

адрес>. В ходе их встречи ФИО6 передал ФИО12 сверток, а ФИО12 передал ФИО6 денежные средства. После этого ФИО3 проследовал в адрес проживания, а ФИО12 сел за руль и совместно с ФИО2 и ФИО1 отъехали от места встречи, где на светофоре улиц Б

<

адрес> были задержаны и доставлены в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> для проведения досмотровых мероприятий. Со слов сотрудников УНК ему стало известно, что у ФИО12 было изъято наркотическое средство гашиш. Также ему было известно, что были задержаны ФИО66 которому ФИО62 сбыл наркотическое средство - гашиш и сам ФИО21. Вечером по выходу из адреса проживания им и сотрудниками УНК был задержан и доставлен в УНК для проведения досмотровых мероприятий ФИО6 Со слов сотрудников УНК ему известно, что у ФИО6 был изъят сверток с наркотическим средством- гашиш. На следующий день был задержан ФИО63. Кроме того, со слов сотрудников УНК ему также стало известно, что Бычков в квартире проживал совместно с ФИО61, в ходе обыска также были изъяты наркотические средства. 

Из показаний свидетеля ФИО16 оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса (т.1 л.д.225-226) следует, что ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время ФИО21 и ФИО6 договорились о встрече на пересечении улиц 

<

адрес> и 

<

адрес>. Бычков приехал на место встречи на а/м №, ФИО21 сев к нему в машину передал ФИО6 сверток с содержимым, после чего они расстались. Со слов сотрудников УНК ФИО3 вернулся в адрес проживания. Он совместно с другими сотрудниками УНК продолжил осуществлять наблюдение за ФИО21 который ДД.ММ.ГГГГ примерно 16.50 час. у 

<

адрес> сбыл ФИО13 наркотическое средство – гашиш. После этого им, сотрудниками УНК ФИО28, ФИО27, ФИО20, ФИО19 в салоне автомашины 

<

данные изъяты>, ФИО64 был задержан и доставлен в УНК, где со слов сотрудников УНК у него был изъят сверток с наркотическим средством гашиш. Также со слов сотрудников УНК ему было известно, что у 

<

адрес> ФИО6 сбыл наркотическое средство гашиш ФИО12. Им совместно с сотрудниками УНК ФИО28, ФИО27, ФИО20, ФИО19 был задержан ФИО65. Со слов сотрудников УНК ему также известно, что у дома проживания был задержан и ФИО6 у которого в ходе проведения досмотровых мероприятий было изъято наркотическое средство гашиш, также им совместно с сотрудниками УНК был задержан ФИО22 у которого в ходе личного досмотра было изъято наркотическое средство-гашиш.

Свидетель ФИО23, в судебном заседании дополнительно показал, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по подозрению к незаконному обороту наркотических средств были задержаны и доставлены в помещение УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО13, ФИО12 и ФИО6 Им в присутствии понятых, после разъяснения прав был произведен их личный досмотр. У ФИО13 был изъят полимерный пакет с комкообразным веществом растительного происхождения коричневого цвета, телефон черного цвета «

<

данные изъяты>» и телефон белого цвета «

<

данные изъяты>». ФИО13 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством гашиш, приобрел его ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16.45 час. на 

<

адрес> за 1000 рублей у ФИО21. У ФИО12 был изъят полимерный пакет с двумя комкообразными веществами растительного происхождения коричневого цвета, телефон черного цвета «

<

данные изъяты>». ФИО12 пояснил, что изъятое у него вещество является наркотическим средством гашиш, которое он приобрел за 2000 рублей ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18.10 час. у ФИО6 на пересечении улиц 

<

адрес> 

<

адрес>. У ФИО6 был изъят полимерный пакет - контейнер, с комкообразным веществом растительного происхождения темного цвета, денежные средства в сумме 1400 рублей, мобильный телефон серого цвета марки «

<

данные изъяты>», ФИО6 пояснил, что изъятое у него вещество является наркотическим средством - гашиш, которое он приобрел у ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13.00 на перекрестке 

<

адрес> и 

<

адрес> за 4000 рублей для дальнейшего сбыта. Так же пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18.10 час. на пересечении улиц 

<

адрес> 

<

адрес>, по предварительной договоренности сбыл наркотическое средство - гашиш ФИО12 за 2000 рублей. Денежные средства в сумме 1400 рублей принадлежат ему, получил их от продажи наркотического средства - гашиш. Кроме того, ФИО6 пояснил, что в середине декабря 2017 г. он познакомился с ФИО21, который в ходе разговора предложил приобретать у него наркотическое средство гашиш средне-оптовыми партиями для последующего сбыта. Все изъятое было упаковано, опечатано, были составлены акты, в которых все участвующие лица расписались, замечаний не имелось. Кроме того, им с участием ФИО6, сотрудников УНК ФИО68 и ФИО69 в присутствии понятых, после разъяснения прав, производился обыск в жилище по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты фрагмент пластиковой бутылки с колпачком, внутри которых имеются остатки вещества, весы серебристого цвета, измельчитель семян с остатками вещества внутри, измельчитель семян зеленого цвета с остатками вещества, коробка синего цвета с крышкой, внутри которой находятся полимерные пакетики-контейнеры, ножницы для измельчения – 2 пары, мундштуки, пластиковый предмет с остатками вещества, три пластиковых горшка, наполненных землей, в каждом из которых находилось по 1-му растению, лампы дневного света, вытяжка, увлажнители воздуха, ведра, денежные средства в сумме 3000 рублей. Все изъятое было упаковано, опечатано. Также был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Замечаний не имелось. 

Из показаний свидетеля ФИО24, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса (т.1 л.д 233-235) следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО6 у которого был изъят полимерный пакет - контейнер, с комкообразным веществом растительного происхождения темного цвета, денежные средства в сумме 1400 рублей, мобильный телефон «

<

данные изъяты>». ФИО6 пояснил, что обнаруженное и изъятое у него вещество является наркотическим средством - гашиш, которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13.00 час. на перекрестке 

<

адрес> и 

<

адрес> за 4000 рублей у ФИО21 для дальнейшего сбыта. Также пояснил, что часть наркотического средства сбыл ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 за 2000 рублей. Денежные средства в сумме 1400 рублей ФИО6 получил от продажи наркотического средства - гашиш. Также ФИО6 пояснил, что в середине декабря 2017 г. он познакомился с ФИО21, в ходе разговора с которым последний предложил приобретать у него наркотическое средство средне-оптовыми партиями для последующего сбыта. Все изъятое было упаковано, опечатано, был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Также в его присутствии был досмотрен ФИО21 у которого был изъят полимерный пакет с 5 комкообразными веществами темного цвета внутри, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного и белого цвета и сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, в чехле черного цвета, денежные средства в сумме 5800 рублей, пластиковая карта «

<

данные изъяты>». ФИО21 пояснил, что изъятое у него вещество является наркотическим средством гашиш, который он приобрел для личного употребления и дальнейшего незаконного сбыта у знакомого по имени ФИО70 по цене 600 рублей за грамм. Денежные средства он получил от продажи наркотического средства гашиш. Также пояснил, что продал наркотическое средство гашин ФИО13 по цене 1000 рублей за один условный грамм. Все изъятое было упаковано, опечатано, был составлен акт, в котором все участвующие лица расписались, замечаний не имелось. Также в его присутствии были досмотрены ФИО25, ФИО1, но у них ничего запрещенного изъято не было. 

Из показаний свидетеля ФИО26, допрошенного в судебном заседании следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО6 у которого был изъят полимерный пакет - контейнер, с комкообразным веществом растительного происхождения темного цвета, денежные средства в сумме 1400 рублей, мобильный телефон «

<

данные изъяты>». ФИО6 пояснил, что обнаруженное и изъятое у него вещество является наркотическим средством - гашиш, которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13.00 час. на перекрестке 

<

адрес> и 

<

адрес> за 4000 рублей у ФИО21 для дальнейшего сбыта. Также пояснил, что часть наркотического средства сбыл ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 за 2000 рублей. Денежные средства в сумме 1400 рублей ФИО6 получил от продажи наркотического средства - гашиш. Также ФИО6 пояснил, что в середине декабря 2017 г. он познакомился с ФИО21, в ходе разговора с которым последний предложил приобретать у него наркотическое средство средне-оптовыми партиями для последующего сбыта. Все изъятое было упаковано, опечатано, был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Также в его присутствии был досмотрен ФИО21 у которого был изъят полимерный пакет с 5 комкообразными веществами темного цвета внутри, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного и белого цвета и сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, в чехле черного цвета, денежные средства в сумме 5800 рублей, пластиковая карта «

<

данные изъяты>». ФИО21 пояснил, что изъятое у него вещество является наркотическим средством гашиш, который он приобрел для личного употребления и дальнейшего незаконного сбыта у знакомого по имени Николай по цене 600 рублей за грамм. Денежные средства он получил от продажи наркотического средства гашиш. Также пояснил, что продал наркотическое средство гашин ФИО13 по цене 1000 рублей за один условный грамм. Все изъятое было упаковано, опечатано, был составлен акт, в котором все участвующие лица расписались, замечаний не имелось. Также в его присутствии были досмотрены ФИО25, ФИО1, но у них ничего запрещенного изъято не было. 

Из показаний свидетеля ФИО17, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса (т.1 л. 247-248) следует, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал при производстве обыска в жилище ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, откуда в присутствии понятых, после разъяснения прав, были изъяты: фрагмент пластиковой бутылки с колпачком, внутри которых имеются остатки вещества, весы серебристого цвета, измельчитель семян с остатками вещества внутри, измельчитель семян зеленого цвета с остатками вещества, коробка синего цвета с крышкой, внутри которой находятся полимерные пакетики-контейнеры, ножницы для измельчения – 2 пары, мундштуки, пластиковый предмет с остатками вещества, три пластиковых горшка, наполненных землей, в каждом из которых находилось по 1-му растению, лампы дневного света, вытяжка, увлажнители воздуха, ведра, денежные средства в сумме 3000 рублей. Все изъятое было упаковано, опечатано. Также был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Замечаний не имелось. 

Из показаний ФИО18 оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса (т.2 л.д.19-21 ) следует, что ДД.ММ.ГГГГ он осуществлял наблюдение за встречей ФИО71 и ФИО6. Так, ФИО72 пешком, а Бычков на автомашине № прибыли к месту встречи, а именно на пересечение улиц 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе их встречи, за которой он осуществлял наблюдение в непосредственной близости, ФИО73 передал ФИО6 сверток, а Бычков передал ФИО74 денежные средства. Далее после того, как они расстались, он продолжил осуществлять наблюдение за ФИО6. В ходе телефонных переговоров было установлено, что ФИО6 позвонил мужчина, представившийся ФИО77, как впоследствии стало известно ФИО12, и попросил продать ему 2 гр. гашиша за 2000 рублей, на что ФИО6 согласился, и назначил ему встречу около 

<

адрес>. В ходе их встречи в вечернее время ФИО6 передал ФИО12 сверток, а ФИО12 передал ФИО6 денежные средства. После этого ФИО6 проследовал в адрес проживания, а ФИО12 сел за руль и совместно с ФИО2 и ФИО1 отъехали от места встречи, где на светофоре улиц 

<

адрес> были задержаны и доставлены в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> для проведения досмотровых мероприятий. Со слов сотрудников УНК ему стало известно, что у ФИО12 было изъято наркотическое средство гашиш. Также ему было известно, что были задержаны ФИО75, которому ФИО76 сбыл наркотическое средство - гашиш и сам ФИО21. Вечером по выходу из адреса проживания им и сотрудниками УНК был задержан и доставлен в УНК для проведения досмотровых мероприятий ФИО6 Со слов сотрудников УНК ему известно, что у ФИО79 А.А. был изъят сверток с наркотическим средством гашиш. Также им и сотрудниками УНК на следующий день был задержан ФИО78, у которого были изъяты наркотические средства. 

Кроме того, свидетель ФИО27, в судебном заседании, дополнительно показал, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО21 на пересечении улиц 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес>, встретился с ФИО6, который приехал на а/м №, и, сев в салон машины, передал ФИО6 сверток с содержимым. После чего ФИО6 вернулся в адрес проживания. ДД.ММ.ГГГГ примерно 16.50 час. у 

<

адрес> ФИО21, незаконно сбыл ФИО13 наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), которое было у него изъято в ходе личного досмотра. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18.10 час. у 

<

адрес>, ФИО6, незаконно сбыл ФИО12 наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса). ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18.15 час. ФИО12 и находящиеся совместно с ним ФИО2, ФИО1 были задержан и доставлены в УНК для проведения досмотровых мероприятий. Со слов сотрудников УНК ему известно, что у ФИО12 было обнаружено и изъято наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,42 грамма, которое он приобрел у ФИО6 для личного употребления. Также ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18.20 час. у 

<

адрес> 

<

адрес>у 

<

адрес> был задержан ФИО21. У ФИО80 в ходе личного досмотра в присутствии понятых были изъяты пакет из полимерного материала с пятью веществами коричневого цвета, сотовый телефон «

<

данные изъяты>» и сотовый телефон «

<

данные изъяты>», денежные средства в сумме 5800 руб.. Все изъятое было упаковано, опечатано. Был составлен акт, в котором все расписались, замечаний не имелось. По факту изъятого ФИО21 пояснил, что изъятое у него вещество является наркотическим средством гашиш, приобрел его для личного употребления и дальнейшего сбыта у своего знакомого ФИО81, по цене 600 рублей за 1 грамм, изъятые телефоны принадлежат ему, а денежные средства он получил от продажи наркотического средства гашиш. Также ФИО21 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он незаконно продал наркотическое средство гашиш своему знакомому ФИО13 по цене 1000 рублей за 1 грамм. Также ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время у 

<

адрес> был задержан ФИО6 у которого в ходе личного досмотра было изъято наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,31 грамма. На следующий день был задержан ФИО22, у которого в ходе личного досмотра также было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш массой 4,51 гр.

Кроме того свидетель ФИО4 В.А., в судебном заседании, дополнительно показал, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО21 на пересечении улиц 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, встретился с ФИО6, который приехал на а/м №, и, сев в салон машины, передал ФИО6 сверток с содержимым. После чего ФИО6 вернулся в адрес проживания. ДД.ММ.ГГГГ примерно 16.50 час. у 

<

адрес> ФИО21, незаконно сбыл ФИО13 наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), которое было у него изъято в ходе личного досмотра. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18.10 час. у 

<

адрес>, ФИО6, незаконно сбыл ФИО12 наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса). ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18.15 час. ФИО12 и находящиеся совместно с ним ФИО2, ФИО1 были задержан и доставлены в УНК для проведения досмотровых мероприятий. Со слов сотрудников УНК ему известно, что у ФИО12 было обнаружено и изъято наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,42 грамма, которое он приобрел у ФИО6 для личного употребления. Также ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18.20 час. у 

<

адрес> 

<

адрес>у 

<

адрес> был задержан ФИО21. 

Кроме того, свидетель ФИО84, в судебном заседании, дополнительно показал, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО21 на пересечении улиц 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес>, встретился с ФИО6, который приехал на а/м №, и, сев в салон машины, где передал ФИО6 сверток с содержимым. После чего ФИО6 вернулся в адрес проживания. ДД.ММ.ГГГГ примерно 16.50 час. у 

<

адрес> ФИО21, незаконно сбыл ФИО13 наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), которое было у него изъято в ходе личного досмотра. Также им был досмотрен автомобиль ФИО82 из которого были изъяты бутылка на горлышке с фольгой с остатками вещества темного цвета, со слов которого он с ее помощью употреблял наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18.10 час. у 

<

адрес>, ФИО6, незаконно сбыл ФИО12 наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса). ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18.15 час. ФИО12 и находящиеся совместно с ним ФИО2, ФИО1 были задержан и доставлены в УНК для проведения досмотровых мероприятий. Со слов сотрудников УНК ему известно, что у ФИО12 было обнаружено и изъято наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,42 грамма, которое он приобрел у ФИО6 для личного употребления. Также ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18.20 час. у 

<

адрес> 

<

адрес>у 

<

адрес> был задержан ФИО21, у которого также были изъяты наркотические средства. Также ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время был задержан Бычков, у которого как впоследствии стало известно было изъято наркотическое средство гашиш. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ был задержан ФИО83. С его участием производился обыск в 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес>, откуда были изъяты фрагмент пластиковой бутылки с колпачком, внутри которых имеются остатки вещества, весы серебристого цвета, измельчитель семян с остатками вещества внутри, измельчитель семян зеленого цвета с остатками вещества, коробка синего цвета с крышкой, внутри которой находятся полимерные пакетики-контейнеры, ножницы для измельчения – 2 пары, мундштуки, пластиковый предмет с остатками вещества, три пластиковых горшка, наполненных землей, в каждом из которых находилось по 1-му растению, лампы дневного света, вытяжка, увлажнители воздуха, ведра, денежные средства в сумме 3000 рублей. Все изъятое было упаковано, опечатано. Также был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Замечаний не имелось. 

Из показаний свидетеля ФИО29, допрошенной в судебном заседании следует, что ДД.ММ.ГГГГ принимала участие в качестве понятой при производстве обыска в 

<

адрес>.

<

адрес> по 

<

адрес>. После предъявления постановления на обыск и разъяснения прав, из квартиры были изъяты: фрагмент пластиковой бутылки с колпачком, внутри которых имеются остатки вещества, весы серебристого цвета, измельчитель семян с остатками вещества внутри, измельчитель семян зеленого цвета с остатками вещества, коробка синего цвета с крышкой, внутри которой находятся полимерные пакетики-контейнеры, ножницы для измельчения – 2 пары, мундштуки, пластиковый предмет с остатками вещества, три пластиковых горшка, наполненных землей, в каждом из которых находилось по 1-му растению, лампы дневного света, вытяжка, увлажнители воздуха, ведра, денежные средства в сумме 3000 рублей. Все изъятое было упаковано, опечатано. Также был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Замечаний не имелось. 

Из показаний свидетеля ФИО20 оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса (т.1 л.д. 230-232) следует, что в ходе наблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно 16.50 час. у 

<

адрес> ФИО21, незаконно сбыл ФИО13 наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса). Примерно в 16.55 час. в салоне автомашины №, припаркованной у 

<

адрес> был задержан ФИО13, у которого было изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,90 грамма, которое он хранил с целью личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18.10 час. у 

<

адрес>, ФИО6, незаконно сбыл ФИО12 наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), которое у последнего было изъято в ходе личного досмотра. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18.20 час. у 

<

адрес>у 

<

адрес> был задержан ФИО21 у которого в ходе личного досмотра было изъято наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса). Примерно в 19.40 час. у 

<

адрес> был задержан ФИО6 в ходе личного досмотра которого было обнаружено и изъято наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) ДД.ММ.ГГГГ был задержан ФИО22, у которого в ходе личного досмотра было изъято наркотическое средство гашиш. Также им проводился обыск в жилище ФИО22 по адресу: 

<

адрес>, где было изъято: прямоугольный контейнер из полимерного материала со скотчем желтого цвета, в котором находится пакет из полимерного материала с надписью «Bob Marley» с твердым веществом темного цвета, бумажная салфетка белого цвета, картонная коробка серого цвета, содержащая 4 полимерных пакета с подписью на каждой «Bob Marley» с веществом темного цвета, весы электронные «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета со следами вещества коричневого цвета, электронные весы с надписью «

<

данные изъяты>» в корпусе серебристого цвета в черном чехле, миска со следами вещества темного цвета, в которой содержится пакет из полимерного материала типа зип-лок, в котором находится вещество темного цвета, пластмассовый стакан оранжевого цвета, керамическая чашка, содержащая пакеты из полимерного материала типа зип-лок, внутри которых обнаружено вещество темного цвета, записная книжка с рукописными записями и ноутбук «

<

данные изъяты>». Был составлен протокол в котором се участвующие лица расписались, замечаний не имелось. 

Письменными материалами дела: 

- уведомлением о результатах проведения ОРМ в отношении ФИО21, ФИО6, ФИО13, ФИО12 (т. 1 л.д. 14-16)

Из данного уведомления следует, что в отношении ФИО6 действительно имелась оперативная информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

- актом о проведении ОРМ « Наблюдение» (т. 1 л.д. 17-18)

- постановлением о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 19) 

- постановлением о предоставлении результатов ОРД дознавателю, следователю, прокурору, суду от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 20-22)

Согласно данных документов все доказательства, которые были получены в результате ОРМ, были надлежащим образом собраны, рассекречены и представлены в материалы уголовного дела. 

-актом личного досмотра ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого у ФИО12 в правом наружном кармане толстовки, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой белого цвета, внутри которого находилось два комкообразных вещества растительного происхождения коричневого цвета, сотовый телефон «

<

данные изъяты>». 

ФИО12 пояснил, что изъятое у него вещество является наркотическим средством гашиш, которое он приобрел за 2000 рублей ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18.10 час. у ФИО6 на пересечении 

<

адрес>. Наркотическое средство гашиш приобрел совместно с ФИО2, который для приобретения дал ему деньги в сумме 500 рублей, к которым он доложил денежные средства в сумме 1500 рублей, и передал общую сумму 2000 рублей ФИО6, а ФИО6 передал ему наркотическое средство гашиш в количестве 2 комкообразных веществ. (т.1 л.д.43-44)

Данные пояснения ФИО12 подтвердил и в ходе судебного заседания при допросе его в качестве свидетеля.

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам, которой представленное на исследование вещество, изъятое у ФИО12 в ходе личного досмотра массой 1,42 гр., является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). (т.1 л.д.47)

- актом личного досмотра ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого в левом внутреннем кармане куртки, одетой на ФИО6, был обнаружен и изъят полимерный пакет-контейнер, внутри которого находится комкообразное вещество растительного происхождения темного цвета, денежные средства в сумме 1400 рублей, сотовый телефон «

<

данные изъяты>». ФИО6, пояснил, что обнаруженное и изъятое у него вещество является наркотическим средством гашиш, которое он приобрел для дальнейшего сбыта ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13.00 час. на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> за 4000 рублей у ФИО21 В тот же день в 18.10 час. на пересечении 

<

адрес> по предварительной договоренности сбыл наркотическое средство гашиш ФИО12 за 2000 рублей. Денежные средства в сумме 1400 рублей он получил от продажи наркотического средства гашиш. Также пояснил, что в середине декабря 2017 года он познакомился с ФИО21, который предложил ему приобретать у него наркотическое средство средне-оптовыми партиями для последующего сбыта.(т.1 л.д.62-63)

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное на исследование вещество массой 4,31 гр., изъятое в ходе личного досмотра у ФИО6, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). (т.1 л.д.65-66)

- заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам, которого при судебно-химическом исследовании смывов с рук, мочи ФИО6, был обнаружен растительный каннабиноид в моче и смывах с рук. (т.1 л.д.152-153)

- заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам, которого при судебно-химическом исследовании смывов с рук, мочи ФИО12 был обнаружен растительный каннабиноид в моче и смывах с рук. (т.1 л.д.160-161)

- заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого при судебно-химическом исследовании смывов с рук, мочи ФИО1, 

<

данные изъяты>., обнаружен растительный каннабиноид в моче и смывах с рук.

(т.1 л.д.164-165)

- заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого при судебно-химическом исследовании смывов с рук, мочи ФИО2, 

<

данные изъяты>., обнаружен растительный каннабиноид в моче и смывах с рук. ( т.1 л.д.166-167)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены денежные средства в общей сумме 10200 рублей, наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое в ходе личного досмотра ФИО12, суммарной массой 1,38 гр., наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое в ходе личного досмотра ФИО6, суммарной массой 4,25 гр., предмет с остатками вещества внутри, обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО12, 3 пластиковых горшка, заполненных землей, в каждом из которых содержится сухое растение зеленого цвета, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО6, являющиеся растениями рода Конопля (растениями рода Каннабис), суммарной массой 4,1 гр., металлический бидон, фрагмент полимерной бутылки с приспособлением для курения, 4 полимерных предмета округлой формы, электронные весы, коробку синего цвета, в которой находятся ножницы, режущий металлический предмет, пустые пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала, предметы, похожие на предметы для курения, полимерные предметы красного и синего цвета, сотовый телефон «

<

данные изъяты> 5С», изъятый в ходе личного досмотра ФИО6, сотовый телефон «

<

данные изъяты>», изъятый в ходе личного досмотра у ФИО12(т.2 л.д.46-62) 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам, которого представленное на экспертизу вещество (из упаковки №, объект №), массой 4,25г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО6, является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса). Представленное на экспертизу вещество (из упаковки №, объект №), массой 1,38, изъятое в ходе личного досмотра ФИО12, является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса). В составе смывов, произведенных с представленного на экспертизу предмета (из упаковки №, объект №), изъятого в ходе личного досмотра ФИО12, содержится наркотическое средство Тетрагидроканнабинол. Определение массы наркотического средства не представляется возможным, вследствие его следового количества. Тетрагидроканнабинол (ТГК) – действующее начало наркотических средств, получаемых из конопли. В составе смывов, произведенных с представленных на экспертизу предметов (из упаковки №, объекты № и из упаковки №, объекты №), изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО6, по адресу: 

<

адрес>, содержится наркотическое средство Тетрагидроканнабинол. Определение массы наркотического средства не представляется возможным, вследствие его следового количества. Тетрагидроканнабинол (ТГК) – действующее начало наркотических средств, получаемых из конопли. (т.2 л.д.82-98)

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого по месту жительства ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, изъяты: фрагмент пластиковой бутылки с колпачком, внутри которых имеются остатки вещества, весы серебристого цвета, измельчитель семян с остатками вещества внутри, измельчитель семян зеленого цвета с остатками вещества; коробка синего цвета с крышкой, внутри которой находятся полимерные пакетики-контейнеры, ножницы для измельчения – 2 пары, мундштуки, пластиковый предмет с остатками вещества; три пластиковых горшка, наполненных землей, в каждом из которых находилось по 1-му растению, лампы дневного света, вытяжка, увлажнители воздуха, ведра, денежные средства в сумме 3000 рублей. ( т.2 л.д.240-254)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого ФИО6 хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемого ему деяния и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в настоящее время по своему психическому состоянию не представляет опасности для себя и других лиц либо возможности причинения им иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Не склонен к лидерству, наркоманией не страдает, а обнаруживает пагубное употребление наркотических веществ группы канабиноидов, в лечении не нуждается. (т. 3 л.д. 15-17) 

Анализ собранных по делу доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимого ФИО6 в совершенных им преступлениях. 

Его вина подтверждается показаниями свидетелей, которые согласуются между собой, не доверять которым у суда не имеется никаких оснований. Все они были предупреждены об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний за дачу заведомо ложных показаний по ст. 307, 308 УК РФ. Также их показания полностью согласуются и с письменными материалами дела. 

В судебном заседании установлено, что действительно ФИО6 является лицом, употребляющим наркотические средства – гашиш. 

В судебном заседании ФИО6 показал, что он употребляет наркотические средства гашиш по 0,5 грамма 1-2 раза в день. Приобретал всегда наркотические средства у ФИО85, где приобретал их ФИО86 ему не известно. С ФИО87 он не знаком. Наркотические средства он приобретал для личного употребления и по просьбе знакомых для сбыта. 

Кроме того, в судебном заседании установлено, что в УНК ГУ МВД по 

<

адрес> действительно имелась оперативная информация в отношении, в том числе ФИО6 о причастности его к незаконному обороту наркотических средств гашиш. 

Именно с целью проверки данной информации было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдения», по результатам проведения которого была зафиксирована противоправная деятельность ФИО6 и других лиц и именно в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Так, установлено, что ФИО12 являющийся знакомым ФИО6, через последнего неоднократно приобретал наркотическое средство гашиш для личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 также обратился с просьбой к ФИО6 продать ему 2 грамма наркотического средства гашиш для личного употребления, на что ФИО6 ответил согласием. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 приобрел у ФИО88 около 5 грамм наркотических средств – гашиш за 4000 рублей, из которых 2 грамма по просьбе ФИО12, а остальные для личного употребления. 

Факт получения ФИО6 от ФИО89 вышеуказанного наркотического средства подтвердили в судебном заседании сотрудники УНК осуществляющие наблюдение за встречей последних, понятые участвующие в проведении мероприятий по изъятию наркотических средств у ФИО31, письменными материалами дела, а также данный факт не отрицал сам ФИО6 и подтвердили ФИО12 и ФИО90. 

Далее установлено, что ФИО6 проследовал по своему месту жительства по адресу 

<

адрес>, где с помощью весов отвесил для ФИО12 2 грамма гашиша и поместил его в полимерный пакет типа зип-лок, который в последующем передал последнему. В дальнейшем ФИО12 был задержан и у него были изъяты наркотические средства, согласно заключения эксперта – гашиш весом 1,42 грамма, которые с его слов он приобрел у ФИО6 за 2000 рублей для личного употребления. 

В судебном заседании ФИО6 показал, что действительно получив от ФИО92 наркотические средства – гашиш, он его часть продал ФИО12, а оставшееся наркотическое средство он принес по месту своего жительства, где часть его, примерно 0, 5 грамма употребил. 

В судебном заседании ФИО12 показал, что как только он приобрел наркотическое средство у ФИО6, он совместно с братом и ФИО1 отъехал от места встречи и сразу через непродолжительное время, в непосредственной близости от места встречи с Бычковым они были задержаны и доставлены в УНК, где были проведены досмотровые мероприятия и наркотические средства были у него изъяты. Данный факт свидетельствует о том, что ФИО12 не употреблял наркотические средства, переданные ему Бычковым А.А, и свидетельствует о том, что ФИО6 передал, т.е. незаконно сбыл последнему именно 1, 42 грамма наркотического средства гашиш. 

Бычков в судебном заседании показал, что он снимал одну комнату в данной квартире, а вторую комнату снимал ФИО91. По просьбе ФИО12 он приобрел за свои денежные средства для него 2 грамма гашиша, взвешивал на весах, которые находились на кухне съемной квартиры и которые ему не принадлежали. Массу 1,42 грамма, а не 2 грамма объяснил, возможной погрешностью весов. 

Согласно действующего законодательства под сбытом наркотических средств, следует понимать любые способы их возмездной или безвозмездной передачи другим лицам (продажу, дарение, обмен уплату долга, дачу взаймы и т.д.).

На основании изложенного факт незаконного сбыта ФИО6 наркотического средства гашиш ФИО12 полностью нашел свое подтверждение. 

Действия ФИО6 суд квалифицирует по данному обвинению по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

Кроме того, в судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ при выходе из дома в вечернее время ФИО6 был задержан сотрудниками УНК и в ходе дальнейших досмотровых мероприятий у последнего был изъят один сверток с комкообразным веществом темно-зеленого цвета, согласно заключению эксперта гашиш, которое согласно его показаниям данным, как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного заседания он приобрел и хранил для личного употребления. 

Действия ФИО6 по данному обвинению органами предварительного следствия были квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В основу обвинения органами предварительного следствия были положены показания свидетелей и письменные материалы, указанные выше. 

С данной квалификацией суд не может согласиться и считает необходимым переквалифицировать действия ФИО6 ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ на ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере по следующим основаниям. 

Как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании ФИО6 указывал, что приобрел изъятые при нем наркотические средства для личного употребления. 

Согласно акта личного досмотра, изъятое у ФИО6 наркотическое средство, находилось в одном свертке, единой массой. Каких-либо средств для его упаковки и взвешивания при ФИО6 обнаружено не было. 

Количество и объем наркотического средства гашиш, изъятого у ФИО6 также не позволяет прийти к безусловному выводу о том, что оно хранилось не для личного употребления, а с целью сбыта.

Изъятый у ФИО6 сотовый телефон был осмотрен и интересующей информации связанной с незаконным оборотом наркотических средств в нем обнаружено не было. 

Каких либо иных доказательств, будь то прослушивание телефонных переговоров и др., которые свидетельствовали бы об умысле последнего на распространение, сбыт именно данного наркотического средства органами следствия суду не представлено. 

Все представленные суду доказательства и положенные в основу приговора, как в отдельности, так и в совокупности, подтверждают лишь факт того, что ФИО6 незаконно приобрел и до задержания хранил при себе наркотическое средство в значительном размере.

О покушении именно на сбыт наркотических средств может свидетельствовать большой вес наркотического средства, его расфасовка в разовые дозы и т.д. 

В судебном заседании ФИО6 показал, что употребляет в день 1-2 раза наркотическое средство гашиш по 0,5 грамма, также он показал, что в этот день он возвращаться домой не хотел, решил погулять и взял все наркотические средства, которые были им, приобретены с собой для личного употребления. 

Согласно заключения эксперта ФИО6 обнаруживает пагубное употребление наркотических средств группы канабиноидов, кроме того факт употребления Бычковым наркотических средств и именно гашиша подтвердил и ФИО12. 

Кроме того, наркотическое средство у ФИО6 было изъято в виде единого кромкообразного вещества растительного происхождения темного цвета, упакованного в один полимерный пакет, т.е. не в расфасованном виде. 

При таких данных стороной обвинения с достоверностью не опровергнуто утверждение ФИО6 о приобретении и последующем им хранении запрещенного к обороту вещества для личного потребления, в связи, с чем все неустранимые сомнения в виновности обвиняемого согласно ст. 14 УПК РФ, которые не могут быть устранены в порядке, установленном настоящим кодексом, толкуются в пользу обвиняемого.

Сбыт наркотических средств ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ не являться безусловным основанием, для того, чтобы считать, что обнаруженное у ФИО6 наркотическое средство последний незаконно приобрел и хранил именно в целях сбыта. 

Оснований для самооговора ФИО6 судом не установлено, как и не установлено в отношении него провокации, как со стороны сотрудников УНК, так и иных лиц, т.е. действий направленных на склонение его к совершению преступлений. 

Согласно справки об исследовании и заключения эксперта вещество массой 4,25 гр., изъятое в ходе личного досмотра ФИО6, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), которое согласно Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо из частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Те задачи, которые изначально были поставлены сотрудниками УНК, были ими выполнены, преступная деятельность ФИО6 и других лиц была пресечена, наркотические средства, запрещенные в гражданском обороте, были изъяты.

Все доказательства последовательны, соотносятся друг с другом, являются допустимыми, относимыми, собранными в соответствии с УПК РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО6, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, его личность, возраст, то, что он вину по обоим обвинениям признал полностью, раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступлений, не судим, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Также суд учитывает его состояние здоровья и состояние здоровья его близких родственников.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6 по обоим преступлениям, суд признает активное способствование расследованию преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, по обоим преступлениям, судом не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО6 по каждому из преступлений наказание в виде лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима по п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Также учитывая фактические обстоятельства дела, личность подсудимого, его семейное и материальное положение, суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде ограничения свободы. 

Окончательное наказание ФИО6 необходимо назначить на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, личности подсудимого, суд не находит оснований для применения к ФИО6 ч. 6 ст. 15, 64 УК РФ по обвинению по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, а также ст. 73 УК РФ по обоим преступлениях.

Однако наказание по обоим преступлениям ФИО6 суд считает необходимым назначить с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Меру пресечения ФИО6 в виде заключения под стражей оставить без изменения.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ с момента провозглашения приговора суда.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО6 время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ с момента его фактического задержания, а не как указано в протоколе задержания по ДД.ММ.ГГГГ 

Вещественные доказательства: передать на хранение к материалам выделенного уголовного дела. 

Руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев,

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, окончательное наказание ФИО6 назначить по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на 5 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО6 в виде заключения под стражей оставить без изменения.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ с момента провозглашения приговора суда.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО6 время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ с момента его фактического задержания, а не как указано в протоколе задержания по ДД.ММ.ГГГГ 

Вещественные доказательства: передать на хранение к материалам выделенного уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ж.О. Гришина